
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03903 

 Del: 26/06/2020 

 Esecutivo da: 26/06/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa e Giuridica 

 

 

 

OGGETTO:  

Rettifica della DD 2020/03674 progetto L0882/2018 “Palazzo Vecchio - Restauro Facciata su via 

della Ninna II lotto” P.O. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI  c.o. 

170209 CIG 803412300A CUPH13G18000170004 CPV45454000-4  

 

 

 

 
                                Il Funzionario amministrativo 

  

 

Premesso che: 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2020/924 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti tra cui figura la seguente tipologia; 

• con Deliberazione del Consiglio n.70 del 23/12/2019 sono stati approvati i documenti di 

programmazione 2020 -2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M. n.2020/114 è stato approvato il PEG 2020/2022; 

 

Considerato che : 

 

• con DG n. 2019/114 è stato approvato il progetto esecutivo L0882/2018 della Direzione Servizi 

Tecnici relativo ai lavori denominati “Palazzo Vecchio - Restauro Facciata su via della Ninna II lotto” 

P.O. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI ed ammontante a complessivi 

€ 400.000,00 di cui al codice opera 170209 e finanziato mediante risorse derivanti da assunzione di 

mutuo sul Cap. di spesa 54271/1 del bilancio straordinario del 2019; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

• con DD n. 2019/6827 è stato stabilito di ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori del suddetto 

intervento, categoria OG2; alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera Cbis) del D.lgs. 50/2016 per l’importo complessivo di € 400.000,00 

• Con DD n. 2020/3674 sono stati affidati su disposizione del RUP, a seguito di procedura negoziata, i 

lavori di cui trattasi all’Impresa Cellini SRL  (Codice Beneficiario 8323) che ha offerto un ribasso del 

27,72%, sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 2019/6827 impegnando la somma complessiva di  € 400.000,00 e assumendo i relativi 

sub impegni di spesa sull’impegno n 2020/585; CIG 803412300A; 

Rilevato tuttavia che, per mero errore materiale  

1. nel Quadro Economico riportato, della DG n. 2019/114, è stato indicato alla voce di spesa 

‘sommano’ l’importo di  € 375.500,00 anziché quello corretto pari a  € 357.500,00 

2 nel Quadro Economico della su citata DD n.2020/3674 è stato riportato: 

•  alla voce di spesa ‘totale lavori’ l’importo di € 266.339,49 anziché quello corretto pari a € 

266.399,49 

 

Ritenuto pertanto di rettificare la suddetta DD n. 2020/03674 : 

1. sostituendo nel riportato QE di suddetta DG  alla voce di spesa ‘sommano’ l’importo 

non corretto di  € 375.500,00 con quello corretto di € 357.500,00 come si evidenzia 

di seguito: 

Codice opera 170209 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  € 211.401,54 

oneri della sicurezza non ribassabili € 113.598,46 

Importo totale dei lavori € 325.000,00 

I.V.A. 10% su lavori €   32.500,00 

SOMMANO € 357.500,00 

lavori in economia esclusi da appalto e rimborsi €   23.500,00 

Incarichi professionali €   12.000,00 

imprevisti €        512,50 

oneri di progettazione (incentivo) €     6.337,50 

polizza progettisti €        150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 400.000,00 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

2. sostituendo nel QE di affidamento di suddetta DD alla voce di spesa  ‘totale lavori’ l’importo 

di € 266.339,49 con quello corretto di € 266.399,49 come si evidenzia di seguito: 

 

 170209 

importo dei lavori al ribasso del 27,72%  € 152.801,03 

Oneri di sicurezza non ribassabili € 113.598,46 

Totale lavori € 266.399,49 

I.V.A. 10% su lavori €   26.639,94 

SOMMANO € 293.039,43 

Lavori in economia esclusi dall’appalto e rimborsi €   23.500,00 

imprevisti €   35.750,00 

Incentivo 80% del 1,95% art.113 dlgs 50/2016     €     5.070,00  

Somma a disposizione (incentivo 20% del 1,95%) € 1.267,50        

polizza progettisti €        150,00 

Incarichi professionali esterni €   12.000,00 

ACCORDO BONARIO  €   10.725,00      

Minore spesa € 18.498,07 

Importo Totale del Quadro Economico € 400.000,00 

 

3. dando atto che la somma complessiva impegnata di  € 400.000,00 è assunta nei relativi sub impegni di 

spesa sull’impegno n 2020/585 come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 

- € 293.039,43 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa Cellini SRL  (Codice Beneficiario 8323);               

 - €   5.070,00  per incentivo 80% del 1,95% art.113 dlgs 50/2016 

 -  € 1.267,50  somme a disposizione (incentivo  20% del 1,95%) 

- €  10.725,00 per accordo bonario 

- €  35.750,00 per imprevisti 

- €  12.000,00 per incarichi professionali esterni 

 - €  23.500,00 per lavori in economia esclusi dall’appalto e rimborsi 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

  - € 18.498,07 per minore spesa 

- € 150,00 per polizza progettisti   

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016 

Visto il D. lgs n. 159/11; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1)    di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2020/03674 in riferimento alle errate trascrizioni degli 

importi, dando atto delle sostituzioni specificate nella parte narrativa  dei QE di cui sopra che qui si 

intendono espressamente richiamati; 

2)   di dare atto che i relativi sub impegni di spesa sull’impegno n 2020/585 di cui sopra si intendono assunti 

nel seguente modo:  

- € 293.039,43 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa Cellini SRL  (Codice Beneficiario 8323);               

 - €   5.070,00  per incentivo 80% del 1,95% art.113 dlgs 50/2016 

 -  € 1.267,50  somme a disposizione (incentivo  20% del 1,95%) 

- €  10.725,00 per accordo bonario 

- €  35.750,00 per imprevisti 

- €  12.000,00 per incarichi professionali esterni 

 - €  23.500,00 per lavori in economia esclusi dall’appalto e rimborsi 

  - € 18.498,07 per minore spesa 

 - € 150,00 per polizza progettisti   

 

La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge a  L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-PISTOIA 

CODICE BENEFICIARIO: 62533 

CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852  

intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO. 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

 

 

 3. di dare atto che le restanti parti della determinazione dirigenziale n. 2020/03674 rimangono invariate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 26/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54271 2 20/000585 08 37017,5 

2) 54271 2 20/000585 06 10725 

3) 54271 2 20/000585 09 23500 

4) 54271 2 20/000585 01 293039,43 

5) 54271 2 20/000585 04 150 

6) 54271 2 20/000585 05 12000 

7) 54271 2 20/000585 07 18498,07 

8) 54271 2 20/000585 03 5070 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03903 

 

 
 

 
 


